Canisium verba non dedisse ventis ex eo patet, quod *Ioannes Udalricus Zasius*, Ferdinandi consiliarius, a. 1559 de Urbano episcopo scripsit: „Der ist in seinem predigen ganz remisch worden“ (*O. H. Hopfen*, Kaiser Maximilian II. und der Kompromisskatholizismus [München 1895] p. 33). Ac *Pius IV.*, cum Urbanus Maximiliani regis contionator factus esset, Ferdinando I. Roma 6. Februarii 1562 scripsit: Se valde gaudere, quod munus illud collatum esset in episcopum gurensem, „virum admodum, sicut ad nos scriptum fuit, doctum et catholicum et pium“ (Ex \* litteris archetypis Pii IV., in membrana scriptis, quae sunt Vindobonae in archivo aulae caesareae, Romana 1562 Febr., n. 118). Idem a *Georgio Edero*, viro valde docto et egregie catholico, anno 1568 ecclesiae vindobonensis „restitor“ et „vir singulari pietate conspicuus“, ac „verbi diuini Praeco prae caeteris, quos habet Germania,

<sup>1</sup> Cf. Ier. 2, 13.

<sup>2</sup> Fortasse Maximilianum regem significat.

<sup>3</sup> Cf. Ez. 47, 1—12.

<sup>4</sup> Kynosura, stella polaris, stella in cauda „ursae minoris“ extrema; ursae maior et minor ad navigandum plurimum valebant; Kynosuram maxime observasse feruntur nautae tyrii et sidonii.

<sup>5</sup> De contionatoribus quibusdam aulicis *Canisius* noster in codice aliquo, quo ipse privatum utebatur, \* haec sua manu notavit: „Jaherren, Suppenfresser, Fußschwenzler, Tellerschleicher, Hoffprediger wellen den Fuchs nit beissen, die sundt nit ernstlich und bestendig straffen“ (Cod. „Scripta B. P. Canisii X. E.“ f. 33<sup>b</sup>).

<sup>6</sup> Vide supra p. 329<sup>1</sup>.

ad miraculum vsque potens atque disertus<sup>a</sup> dictus est (Oeconomia Bibliorum [Coloniae Agrippinae 1568] f. C<sup>b</sup>). Eum „perstudiosum Societatis“ Iesu fuisse provinciae Societatis austriacae historicus affirmat (Socher l. c. p. 279)<sup>1</sup>.

### 323.

#### CANISIUS

**P. IO. DE VICTORIA S. J., | P. PAULO HOFFAEO S. J.,**

rectori collegii vindobonensis,

rectori collegii pragensis,

**P. THOMAE LENTULO,**

rectori collegii ingolstadiensis.

Vindobona vel ex Polonia sub finem anni 1558.

Ex Blissemii epistula autographa, quae est in cod. „Epp. Germ. 1572“ f. 109—110.

*Vestium sacrarum „benedicendarum“ facultatem cum iis communicat.*

*P. Henricus Blissemius, collegii pragensis rector, Praga 1. Octobris 1572 Roman ad P. Hieronymum Natalem, haec, praeter alia, scribit: „Inueni priuilegium aliud (cuius etiam exemplum in charta inserta subiunxi) quo conceditur Viennensi, Pragensi et Ingolstadiensi Rectoribus per P. Canisium olim Prouincialem, ut possint benedicere sacras vestes, quando id ab Episcopis fieri commode non potest.“*

Cum Lainius variarum rerum sacrarum benedicendarum facultatem Canisio 11. Augusti 1558 tribuerit ita, ut et ipse ea nti, et provinciae suae rectores eadem uti iubere posset (vide supra p. 298), dubium esse vix potest, quin Canisius commodissimam hanc facultatem ipso illo a. 1558 (fere exeunte) cum rectoribus communicaverit.

### 324.

#### CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Piotrcovia<sup>2</sup> 27. Novembris 1558.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ f. 46—633 posito, collatum est.

Epistula usi sunt *Sacchinius*, Can. p. 151—152 (particula eius ibidem ad verbum transcripta) et *Hist. S. J. II*, l. 2, n. 121, 122, ac *Boero*, Can. p. 194—195.

*Nuntius apostolicus cum sociis Cracovia Loviciam ad archiepiscopum gnesnensem et inde Piotrcoviam ad comitia profectus. Rex et regina corpore et animo aegrotant. Archiepiscopi coadiutor. Iter. Res nummaria. Gnesuae et Posnaniae collegia Societatis condere volunt. Ex Polonia aditus patebit ad castissima regna evangelica doc-*

<sup>1</sup> Cf. ea, quae Dr. N. Paulus in „Historisches Jahrbuch“ XVI (München 1895), 601 scripsit. Qui ibidem ostendit haud recte a Sickel et Hopfen asseri, Urbanum a. 1564 a Canisio „de Lutherismo suspectum“ vocatum esse.

<sup>2</sup> Vide supra p. 295<sup>2</sup>.

*trina imbuenda. Societas a cardinali Puteo et ab Hosio Polonis commendanda. Episcopi poloni per cardinalem aliquem visitandi et reformandi. Iurenes poloni Romae instituendi. Canisius in Polonia vivere et mori paratus.*

†

Pax IESV CHRISTI nobiscum Reuerende pater praeposite

Postremas Cracoviae dedi non multo ante discessum: illinc enim Lovitium profecti sumus<sup>1</sup> ad Archiepiscopum Gnesensem huius Regni Primatum, sed senem et aegrotum illum<sup>2</sup>, cui nunc datus est Coadjutor (ut vocant) Regis Procancellarius, vir, ut alias fere nullus, consiliis et auctoritate, ac etiam sincera voluntate instructus ad religionis negotium promovendum<sup>3</sup>. Archiepiscopus humanum se praebuit Legato nostro, et multa cum illo contulit de futuris Comitiis, ad quae venturum se in hac etiam corporis imbecillitate promisit.

Ex Lovitio porro hue accessimus, ubi Rex, Episcopi duo<sup>4</sup> et Proceres alii non pauci adsunt, sed non inchoaturi seriam tractationem Comitiorum, nisi accesserint plures qui expectantur. Incidit Rex in fabriculam, ex qua si laborare pergit, prorogationem rerum atque consiliorum omnium metuunt. Sed neque restituta satis Regina Cracoviae. Dominus JESVS in utroque homine sanet istos coniuges<sup>5</sup>, et Regi gratiam addat, quam omnes desiderant, pro debito zelo vindicandae religionis, quae fortissimos et plurimos nunc habet oppugnatores. Et est multum sane situm in Episcopis, qui hoc loco colligi a Legato non posse videntur: quam recte autem excusent absentiam, ipsi uiderint. Breviter; undique laboramus. Postea de progressu rerum scribam; quod in nobis quidem erit, nihil praetermittemus, praesertim adiuti vestris interea precibus, per quas Dominus fructum, ut spero, aliquem tribuet.

Nullas in hunc usque diem litteras ad me Roma mittit: Deo semper gratia, qui hac etiam qualicumque consolatione nos priuare dignatur, aut certe quidem nostram hoc modo patientiam exercet. Neque de Viennensibus aut Pragensibus fratribus habeo quod dicam: credo per hyemem impediri missionem litterarum frequentiorem, etsi

<sup>1</sup> Loviciae (Łowicz), quae urbs nunc ad Poloniam russicam pertinet, arx erat archiepiscopi gnesensis. Errant *Dorigny* (l. c. p. 162) et *Python* (l. c. p. 155) scribentes Canisium ad archiepiscopum illum accessisse Leopoli.

<sup>2</sup> Nicolaum Dzierzgowski; qui mense Ianuario anni 1559 vita cessit.

<sup>3</sup> Is erat Ioannes Przerembski (Przerebski), decanus cracoviensis; qui a rege haud multo ante episcopum chelmensis nominatus, a pontifice litteris 22. Novembris 1558 datis archiepiscopi gnesensis coadiutor cum iure successionis creatus est. De eo quam plurima referuntur in *Epistolis Hosii* (e. g. II, 786—787. 879. 941. 957—959. 1029—1031). Litteras illas pontificias proposuit *J. Korytkowski* in libro polonice scripto „Arcybisciupi Gnieźnieński” (Archiepiscopi gnesenses) III (Posnaniae 1889), 238.

<sup>4</sup> Vide epistulas proxime sequentes.

<sup>5</sup> Catharina, Maximiliani regis soror, de religione haud omnino recte sentiebat atque imprimis sacrum calicem nonnumquam pertinaciter petebat; attamen postea ab Hosio ad saniora consilia reducta est (*Eichhorn*, *Hosius* II, 33—34).

nobis caelum hic usque toto itinere clementius Dominus dedit praeter morem regionis. Ipsi honor aeternus. Ex Vienna hic usque miliaria Germanica plus minus 86. confecimus. Et valet satis modo Legatus, quem cerevisiae Polonicae potus etiam atque etiam recreat. Viaticum, cuius alias memini, promisit suis litteris Cardinalis Caraffa<sup>1</sup>: ex hac spe vivitur; sed si dominus nos regit, nihil deerit<sup>2</sup>.

De Collegio hic fundando nunc primum dicam. Archiepiscopus promisit se cum Rege acturum, ut, sicut Caesar scripsit, nostri in hoc<sup>a</sup> regnum introducantur. Eo consensu impetrato, quem facile obtinebimus, duce Christo, consultari coeptum est de Collegiis Societati nostrae duobus constituendis, utpote Gnesnae et Possaniae<sup>3</sup> ad quam rem commodus est nobis amicus Archidiaconus ille, qui nobiscum ex Urbe profecturus fuerat, sed postea discessit<sup>4</sup>. Ego vero plurimum optarim, hic Societatem Iesu immigrare, quod messem simul et amplissimam et incoltissimam exhibeat hoc regnum operariis Christi, ac praeterea ostium aperiat ad finitimis populis evangelizandum. Magna est Sathanae sedes in Lithuania, Russia, Prussia, Masouia<sup>5</sup>, Samogitia<sup>6</sup>, Moschovia<sup>b</sup><sup>7</sup>, et in latissimis illis Tartarorum ditionibus, quas mera impietas occupavit, et quae ad Chinenses usque protendi dicuntur. Utinam igitur euangelii lux has densissimas infidelitatis tenebras disiiciat, domino cooperante<sup>8</sup>; utinam in septemtrione Societas efficiat, quod eadem in India bona ex parte perfecit. Potest autem hac in re plurimum Rex Poloniae, qui nostrorum opera et Dei cum primis gratia opitulante dubium non est, quin infidelibus et schismaticis innumeris hic optime consulere et Christi regnum latissime propagare posset.

Erimus autem et Regi et proceribus aliis Polonis acceptiores, si Illustrissimus Cardinalis de Puteo<sup>9</sup> huc scribere dignetur de rebus Societatis huius, quas paucis capitibus comprehensas, suisque litteris adiunetas mittat velim tum ad Archiepiscopum, tum ad Procancelarium Regis. Neque minus efficiet, si quod pro nostris testimonium interponet Reverendissimus D. Warmiensis, cuius etiam praesentiam hic multi requirunt. Quare apud utrumque commendatitias, quas dixi, litteras impetrari nobis optarim, ut eo propensiore habeamus animos Magistratum Polonorum, quibus ad Dei gloriam prodesse possumus, et, si licet, debemus.

<sup>a</sup> hunc *apogr.*

<sup>b</sup> Maschovia *apogr.*

<sup>1</sup> Carolus Caraffa, penes quem summa rerum erat.

<sup>2</sup> Ps. 22, 1.

<sup>3</sup> Gnesna, polonice Gnezna, Gniezno, germanice Gnesen, et Posnania, polonice Poznan, germanice Posen, nunc urbes Poloniae borussicæ.

<sup>4</sup> Significari videtur Stanislaus Dąbrowski (Dambrowski), archidiaconus gnesnensis et archiepiscopi gnesnensis cancellarius. <sup>5</sup> Vide supra p. 303<sup>4</sup>.

<sup>6</sup> Olim provincia regni polonici, inter Curlandiam, Lithuania, Borussiam dualem, mare balticum sita; nunc pars Russiae. <sup>7</sup> Moscovia, Russia alba.

<sup>8</sup> Marc. 16, 20.

<sup>9</sup> Iacobus Puteus, viceprotector regni Poloniae.

Succurrit alia quoque ratio iuvandae Poloniae, si missus hue Cardinalis ad menses aliquot versetur in visitandis et reformatis istis dioecesibus, praesente interim ex Regis auctoritate viro primario, ut ita dormitantes ac etiam repugnantes Episcopi in officio esse cogantur. Non enim haec lues sectaria sic late serperet, minusque valeret in Polonia, si Episcopi scirent, vellent et possent adversus Ecclesiae hostes se, suasque oves defendere, et clerum rectius gubernare.

Conferret etiam Polonus Romae, ut in Germanico Collegio, sustentari ex amplissimis harum Ecclesiarum proventibus; id quod, si quis aliis, certe dictus Dominus Warmiensis intelliget ac probabit, spero<sup>1</sup>.

Quod semel et iterum scripsi de Caesaris voluntate, qui me vocavit Augustam ad Kalendas Ianuarias, id non repetam: uideo non licere citra Superiorum certam uocationem, quae ut maxime fiat, egebit tamen Reverendissimus Legatus aliquo theologo. Gratias ago diuinae bonitati, quae me licet inutilem hic sustinet, et ita consolatur, ut pro huius Regni utilitate pati aliquid cupiam, atque etiam hic mori non recusem. Sed efficient preces ad Christum vestrae, ut haec qualia cumque desideria fructum adferant, et suam aliquando maturitatem assequantur. dominus JESVS ubique nos conservet, et prosperet vias nostras in gloriam suam. Amen. Petricoviae 27. novembris 1558.

Oret pro me Dominum, quaeso, R. P. T.

Servus in Christo Petrus Canisius

Salutari ex me velim Reverendissimum D. Warmiensem, cui nuper scripsi, et nunc respondeo; et Reverendum D. Gropperum, quem isthic agere gaudeo<sup>2</sup>. Litteras huc commode mittetis per Reverendiss. D. Nuntii procuratorem M. Gasparum Paganum, qui saepe scribit in Poloniā.

Al molto Reuerendo in Christo padre mio M. Giacomo Laynez  
preposito Generale della Compagnia di IESV Jn Roma.

### 325.

#### FERDINANDUS I.,

electus imperator,

CANISIO.

Praga sub finem Novembris vel initio Decembris 1558.

Ex libro „Schweden und seine Stellung zum heiligen Stuhl unter Iohann III, Sigismund III und Karl IX. Von Augustin Theiner“. II (Augsburg 1839), 165—166.

<sup>1</sup> A. 1564 in collegio germanico fuisse scribunt Joannem Hosium, cardinalis Hosii ex fratre nepotem, et Erasmus Dialinium (*Hier. Lagomarsinius S. J.*, Iulii Pogiani Epistolae et Orationes III [Rome 1757], 434—435). De aliis Polonis saeculo XVI. in idem collegium receptis vide Card. *Steinhaber* I. c. I, 321—323. Ceterum vide, quae ad Canisii epistulam 4. Martii 1559 datam adnotabuntur.

<sup>2</sup> Doctor Ioannes Gropperus, cum anno 1555 cardinalatum a Paulo IV. sibi oblatum recusasset, autumno anni 1558 Romam venit ibique 14. Martii 1559 diem supremum obiit.

Ex libri praefatione intellegitur Theinerum Ferdinandi epistulam ex archivo domus cuiusdam (postea suppressae) Societatis Iesu accepisse.

*Canisium Augustam ad imperii comitia venire iubet.*

*Ferdinandus I. caesar Praga 18. Decembris 1558 „Iacobo de Laynez Societatis nominis Iesu Praeposito generali“ scripsit: „Quoniam in proxime futuro Imperiali nostro Conventu opus habituri sumus prudentia<sup>a</sup> et opera illorum Theologorum, qui anno 1557 ab Ordinibus ac Statibus Imperii veterem et catholicam nostram religionem profitentibus ad Colloquium Wormatiense deputati fuerant, inter quos, ut scis, fuit et honorabilis Religiosus devotus nobis dilectus Petrus Canisius, Sacrae Theologiae Doctor, Societatis tuae per Germaniam Provincialis, dederamus propterea superioribus diebus ad eum literas, et postulaveramus, ut ad festum circumcisio[n]is Domini proxime futurum<sup>1</sup> apud nos in Imperiali Civitate nostra Augusta Vindelicorum compareret; sed quia dubitamus, num ipse<sup>b</sup> velit venire propter negotia, quae ei sunt demandata unacum Nuntio Apostolico superioribus mensibus ablegato exequenda, nisi id illi abs te expresse mandetur, [ideo abs te clementer petimus<sup>c</sup>], ut dicto Doctori Canisio per literas illico serio ac firmiter mandes, ut citra omnem moram ac tergiversationem se ad nos Augustam Vindelicorum conferat; poteris enim, si opus fuerit, facile in locum ejus aliquem alium virum doctum substituere, qui dicto Nuncio Apostolico in Polonia assistat, et consilium atque auxilium praestet, sicuti te pro tua pietate ac singulari erga nos observantia facturum minime ambigimus. Facies autem rem ad conservationem ac propagationem catholicae nostrae religionis valde utilem ac nobis majorem in modum gratam, tibi<sup>d</sup> et societati isti tuae omni benignitate rependendam.“*

Lainius Ferdinando rescripsit Roma 16. Ianuarii 1559; vide infra p. 350.

## 326.

CANISIUS

MARTINO CROMER,

canonico cracoviensi et Poloniae regis apud Ferdinandum I. legato.

Piotrcovia 16. Decembris 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1 p.; in p. 4. inscr. et sig.). Cod. cracov. „Cromeri epistt.<sup>a</sup> n. 4.

Primum typis exscripta in „Pastoralblatt für die Diöcese Ermland“, 20. Jahrg. (Braunsberg 1888), p. 116—117. Complures epistulae partes polonice versas posuit P. St. Zalenski S. J. l. c. p. 164. 167. 168.

<sup>a</sup> Sic legendum esse omnino videtur; Thein.: potentia.

<sup>b</sup> Sic, vel: dubitamus, ipsene; ne ipse Thein.

<sup>c</sup> Haec vel similia supplenda esse res ipsa ostendit.

<sup>d</sup> gratum tibi Thein.

<sup>1</sup> Ad 1. Ianuarii 1559.

*Criegelium commendat. Quid in comitiis agatur; qui episcopi adsint. De Radzirillio haeresiarcha. Se cum nuntio regem adisse; qui bona quidem promittat, sed in synodum nationalem inclinetur; at hanc religioni fore exitio. Polonis Societatem Iesu necessariam esse. De Hosiis „Confessione“ et „Dialogo“.*

†

Pax Christi suauiss. nobiscum Reuerende Domine Cromere.

Noluit abire sine literis meis hic Criegelius, et sperat meam apud te intercessionem aliquid valitaram, ut sit magis ac magis tuae fidei commendatus<sup>1</sup>. Quid habeat isthic negotij nescio. Catholicus uidetur, et hospes noster fuit Cracouiae . gratiam certe meretur bonus senex, sed ignoro quam frugi paterfamilias: sentiat quaeso meum hoc officium sibi profuisse.

Scripsi Cracouiae et hoc loco de statu rerum ad te, responsum (ut spero) non multo post mittes . Venirem Augustam et ego, si hinc abire liceret, quia Caesar uocat: sed praecipuum de Religione pondus in Ianuario expectamus. Interea de exequendis legibus, et paranda in hostes defensione consultabunt, sed vtinam auspicate. Archiepiscopum<sup>2</sup> audio non esse uenturum, Cracouiensis<sup>3</sup> primas tenet, Plocensis adest<sup>4</sup> praeter Vladislauensem electum, de quo malim ex alijs cognoscas<sup>5</sup>. Reliqui Episcopi non expectantur. Heri Palatinus ille Vilnensis accessit, mirum quam honorifice a proceribus et nobilibus deductus<sup>6</sup>. ab eo non parum metuunt Catholici. Aduersarij cum alijs rebus mundi, tum numero se uidentur efferre, afflita causa Ecclesiae nescio quos inueniat modo defensores. Promittit tamen Rex, quem nudiustertius inuisebamus, se pro offitio Catholici Principis non per-

<sup>1</sup> Significari uidetur Hieronymus Kruegel (Crugel, Kriegiell), cui soror novercae Stanislai Hosii episcopi varmiensis nupta erat. Is, Eystadio, Bavariae urbe, ortus, anno 1525 civis cracoviensis factus, anno 1530 scabinus, anno 1536 consul cracoviensis electus erat, ac mercatura facienda et negotiandi causa saepe in Germaniam proficiscicebatur (*Hosiis* Epistolae II, lxxxvi).

<sup>2</sup> Nicolaum Dzierzgowski, archiepiscopum gnesnensem, dicit.

<sup>3</sup> Andreas Zebrzydowski.

<sup>4</sup> Plocia (Plock), nunc Poloniae russicae urbs, episcopum tunc habebat Nicolaum Noskowski.

<sup>5</sup> Urbs Vladislavia sive Cuiavia, polonice Wloclawek, nunc ad Polonię russicam pertinet. Episcopum vladislaviensem Sigismundus Augustus rex anno 1557 nominaverat Iacobum Uchański, qui sedem episcopalem chelmensem tenebat; at Paulus IV. eum ob haeresis suspicionem confirmare nolebat (*Hosiis* Epistolae II, 869. 953. 1029). Postea tamen confirmatus est atque a. 1562—1581 archiepiscopus gnesnensis fuit; in quo munere haeresibus indulgebat, sed apostolicae haud valde amicus erat.

<sup>6</sup> Nicolaus Radziwill, dictus Niger (Czarny), magni ducatus Lituaniae cancellarius, palatinus vilnensis, capitaneus brestensis, apud regem plurimum valens; quem Hosius merito „haeresiarcham“ dixit; nam protestantium („reformatorum“ vel calvinianorum) Lituaniae caput erat et haeresim summo studio fovebat propagabatque (*Hosiis* Epistolae II, 576. 941. O. Koniecki, Geschichte der Reformation in Polen [Breslau 1872] p. 47. Stan. Rostowski S. J., Lituanicarum Societatis Iesu historiarum libri decem, recogn. Io. Martinor S. J. [Parisiis-Bruxellis 1877] p. 5. 7).

missurum, ut negotium Religionis male tractetur: inclinat tamen in Synodum, ubi aduersarij possint audiri, Episcopis aliquot praesentibus et respondentib. Theologis. Quid fructus hinc speres, ipse iudica, fenestram forte pestilentem aperiunt isti consilij huius architecti, quos Dominus utinam nobis totos conciliet. Pontifex uereor abhorrebit prorsus ab haec Synodi forma. neque pharmacum aegrotis, sed gladium potius furiosis haec Synodus praebebit. Exitus comiciorum sit foelicior oro. Alij forte aliter scribent, ego simpliciter, ut sentio. Statuerat Archiepiscopus, si venisset, coram cum Rege tractare de nostris in Poloniā inducendis . nunc forte ob illius absentiam res omnis manebit infecta. Egetis interim uehementer bonorum ac doctorum uirorum opera non solum ad scholas puerorum, sed etiam ad piam clericorum institutionem. Faxit Christus Opt. Max. ut per nostros Ecclesiae causa uobis ac Germanis promoueri possit: certe non sumus hoc tempore otiosi. Precor dignitati tuae noui anni foeliciss. auspicia, meque illi in Christo commendo reuerenter. Petricouiae 16 Decemb. 1558. Salutat praestantiam tuam Legatus noster plurimum. Opus Confessionis illud Viennae maturari uelim<sup>1</sup>, nunc Dialogus eiusdem authoris excuditur Cracouiae<sup>2</sup>: hic a multis desideratur. Salutari meo nomine cupio Reuerendissimum et Illustrissimum D. Cardinalme Augustanum<sup>3</sup>.

Seruu in Christo Pet. Canisius.

† Clarissimo uiro, D. Martino Cromero Legato Polonico Patrono singulari. Jn aula Caesaris.

## 327.

CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Piotreovia 17. Decembris 1558.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 47—638 posito, collatum est.

Epistula usus est *Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 2, n. 121; partem eius minorem italice vertit *Boero*, Can. p. 196—197. Partem epistulae polonice versam posuit P. St. Zalenski S. J. l. c. p. 168.

<sup>1</sup> Anno 1560 editio haec „Confessionis fidei catholicae“ ab Hosio conscriptae absoluta est „Viennae Austriae in officina Michaelis Zimmerman“; facta est „in folio“, quod vocant, praeposita brevi praefatione bibliopole; quaedam ab ipso Hosio addita. Qui cum anno 1560 Vindobonam venisset, eodem anno ibidem novam editionem in eadem officina faciendam diligenter ipse curavit; cui etiam praefationem ipse praeposuit (*Hosii Epistolae II*, 1003—1007).

<sup>2</sup> Dialogus de communione sub utraque specie et de coniugio sacerdotum. Plura hac de re infra, monum. 206.

<sup>3</sup> Cromer hunc visurus erat in comitiis imperii.

*Nuntius apostolicus de Polonis conqueritur. Hi regni decreta ceteris legibus anteponunt. Feliciter accidit, ut cardinalis legatus ad comitia non veniret. Rex satis strenuus non est. Lipomanus nuntius multis exosus fuit. Protestantes honorifice tractantur. Rex in episcopos, hi in regem culpam religionis collabentis derivant. Episcopi senes, ab avaritiae specie non immunes, haud ita periti, a rege nominantur cum detrimento religionis. Uchanskii episcopi consilia boni timent. Synodus per cardinalem aliquem habenda; dioeceses risitandae. Nobiles clerum opprimunt. Ministri protestantes. Radzirilius. Agi coepit de synodo libera; sed unica spes in concilio oecumenico posita est. Poloniae reformatio a cleri reformatione incipienda.*

Pax IESV Christi nobiscum Reuerende Pater Praeposite

Iam quintus mensis agitur, quod ex Urbe profectus cum hoc Apostolico legato uersor, Deo clementiss. uires his itineribus pares mihi suppeditante. Interea licet frequentes huc litteras Roma mittat, ego nihil accepi, unde paternam in me voluntatem ac de his, quae saepe scripsi, sententiam tuam possem intelligere. Postremis autem ostendi, facile ad me transmitti posse, quidquid per M. Gasparum Paganum, qui Legati nostri procuratorem agit, scribi uolueritis. Certe non poterunt mihi non ingentem adferre consolationem quaecumque miseritis tandem, ut saltem a patre agnoscet me sentiam, quamvis filii nomine multis modis indignus. Unde non raro me mei ipsius pudet ac piget, praesertim cum in hac messe quam sim inutilis Domini operarius, quamque nihil agam mea professione et expectatione vestra dignum, animadverto.

Locum latine concessionandi video non offerri: e paucis, qui se catholicos produnt, non est quo utamur familiariter quisquam, nisi quod docti quidam nos inuisunt nonnunquam. Gentis mores cum exteris non conueniunt; paucis fidunt; suos amant coluntque maxime. Legatus frequenter queritur de barbaris Polonis; miratur pluris non fieri Sedem Apostolicam, cuius etiam iura Clerus ita negligat, nobiles vero nullam fere rationem habeant. Regni statuta decretis omnibus anteponunt. Itaque cupit idem Legatus quam primum ansam sibi repetendae Italiae dari, expectaturus tamen finem Comitiorum, quae circa Sexagesimam<sup>1</sup> absolutum iri sperant.

Dei providentia factum putamus, ut Cardinalis<sup>2</sup> discessus luc usque fuerit praepeditus; qui si venisset, satis experimur, quam praeter dignitatem ab istis habitus fuisset, deinde quam parum auctoritas eius hoc tempore profuisset. Audimus ne Regi quidem futurum adventum illius unquam placuisse. Ut vero paucis multa complectar, quae de toto religionis statu hic mihi succurrunt, si forte pietas tua super his admonita, Polonus in domino adiuvare queat, dicam quae sentio.

Summa rerum fidei conservandae et asserendae hic religionis penes Regem et Episcopos pendet. Rex aliquid quidem nobis pol-

<sup>1</sup> Haec anno 1559 futura erat d. 29. Ianuarii.

<sup>2</sup> Scipionis Rebibae.

licetur, et admonitus offert Legato studium catholici principis: sed qui proprius illius ingenium norunt, nihil magni de huius animo tam abieco ac humili vel sperant, vel expectant. Pondus administrandi imperii in alios potius quam Regem reiectum dicunt; otio et quiete Principem plus satis delectari: ad tractanda publica vix patientes aures praebere posse. Itaque a suis etiam ignauiae taxatur. Eo ventum est, ut abhorreant isti a qualicumque commemoratione, si quam audiant, de severitate ulla in sectarios exercenda; ferre non possunt Veronensem Episcopum<sup>1</sup> et similes, qui Regi auctores esse voluerunt, ut saltem ex aula pestes semoueret, ac parum se humanum haereticis praeberet. Itaque valet in aula et curia etiam haereticorum auctoritas: hi a Rege amice tractantur; ab Episcopis convivio excipiuntur, et cum Canonicis Ecclesiarum Cathedralium, qui nobilis esse generis solent, agunt per quam familiariter.

Et Rex quidem has religionis corruptelas, quae proximo tantum quadriennio in regnum hoc invectae, magis magisque grassantur, sic excusat, ut culpam omnem in Episcopos reiicere videatur. Episcopi contra de Rege queruntur grauiter, qui pro auctoritate sua non exequatur, quae ius Ecclesiae et libertatis ecclesiasticae postulet: non posse non invalescere sectas et opprimi Ecclesias, ubi impune liceat, quod nobilibus libere caepit in nouanda religione. Atque utinam haec falsa querela sit Episcoporum, qui tamen, ut nunc sunt tempora, imperiti velut medici in sanandis nouis gravissimisque morbis et perinde ac male providi in summa tempestate naucleri mihi videntur. Auctoritatem illis omnem vehementer extenuat avaritiae nota, ob quam odium invidiamque sibi passim apud omnes conflareunt. Omnes praeterea senes ac decrepiti fere, qui in curanda potius valetudine, quam in pascendo grege operas ponunt. Ac veluti rebus desperatis hoc agere videntur, ut, si fugiendum sit, habeant ipsi, unde se et suos alant. Miratur Legatus ab his multa concedi atque designari, quae summam iuris diuini et humani prodant ignorantiam: nec habent apud se viros idoneos, qui fida consilia et opportuna praebeant remedia in hoc discrimine maximo. Consultum esset, credo, senibus istis accedere potius quam succedere alios, curante id apud Pontificem Rege, cuius est, quos velit, Episcopos nominare: nulli enim a Canonicis eliguntur, idque magna cum iactura tum Ecclesiae, tum religionis fieri docet experientia. Adde, quod inter Episcopos hoc tempore non sincere omnes ambulent, ut hinc negarit Pontifex uni<sup>2</sup> confirmationem, quae Romae solet impetrari, estque is auctoritate vel maxima praeeditus, cuius consilia hic boni metuunt potissimum in Senatu, et a quo plus esse periculi videmus, quam spei praebetur a reliquis Episcopis omnibus.

<sup>1</sup> Aloisium Lipomanum, anno 1555 a Paulo IV. in Poloniā missum.

<sup>2</sup> Iacobo Uchański; vide supra p. 338<sup>5</sup>.

Dixi de Rege et Episcopis, qui commodius iuvari non posse uidentur, quam coacta Synodo, cui petant aliquem Cardinalem praesidem dari, ut is in Poloniam missus, Clerum prorsus deformatum reformatet, et Apostolicam visitationem in singulis Ecclesiis peragat coram, etiamsi totus in hoc sancto studio annus consumeretur. Sed utinam a Pontifice Cardinalem eiusmodi reformatorem isti postulare vellent; utinam ferre possent abusum correctionem: quanto faciliorem hinc gradum et aditum faceremus ad tollenda schismata et sanandos vulgi animos, qui nulla hic severitate attractari volunt ac possunt, ut plurimis quidem videtur, postquam Senatus maiori ex parte a veteri religione desciuit, et potestatem ecclesiasticam multis modis non desinit labefactare. Tantum odii nobiles in Clerum conceperunt, ut Rex Episcopis vix patrocinari posse uideatur: adeo Sathanas ordinem saecularem concitat ad ecclesiasticos in ordinem redigendos, nimirum ut sublatis pastorum baculis et tacentibus canibus, licenter lupi in oves christi grassentur.

Et prima quidem horum Comitiorum pars in qua versantur etiamnum, de legum Polonicarum executione est instituta: hinc ad praesidia defendendo regno opportuna procedent: de religione postremo tractandum putant. Hactenus concionantur, et suo more caenam nescio quam Dominicam hic celebrant sectarii, praesente Rege Petricoviae, faventibus nobilibus, qui suis in aedibus haec sacra celebrare audent, et nullo fere, nisi Legato nostro, contradicente. Caput Sectariorum in his regionibus omnibus habetur Palatinus Vilnensis, qui et Dux Lithuaniae, Regis antea gener, opinor<sup>1</sup>. Is mille comitatus equis hic processit; huic etiam Episcopi quidam et nonnulli ex proceribus atque nobilibus obviam ierunt; hunc honorifice admodum deduxerunt ad Regem usque; nam hunc primum ille salutavit, et eumdem oratione sua cohortatus est statim, ut audio, ad causam religionis tandem constituendam. Nec est qui apud Regem auctoritate maiore valere dicatur, et cui aeque sit cordi studium abolendae religionis, quemadmodum libello quodam in Veronensem Praesulem edito satis declaravit<sup>2</sup>.

Ex his abunde liquet, ni fallor, Sathanam in his Comitiis ad vigilare, suisque tuendis partibus nequaquam deesse, cum praecipuos quidem sibi subiecerit, inferiores vero nuntios, ut vocant, sive legatos plane corruperit fermento sectarum, quae inter se quidem valde dis-

<sup>1</sup> Sigismundus Augustus secundam uxorem duxerat Barbaram Radzivilliam, Nicolai „Nigri“ consanguineam („Geschwisterkind“).

<sup>2</sup> Radzivillius Lipomano, qui 21. Februarii 1556 epistulam ad eum dederat, respondit littera, quibus in ecclesiam romanam vehementer invehebatur. Utramque epistulam, additis scholiis, Petrus Paulus Vergerius apostata Regiomonte vulgavit eodem anno: „Duae epistolae altera A. Lippomani etc. . . altera eiusdem Illmi. D. Radzivili etc. . . lectu dignissimae si ulla fuerunt aetate nostra.“ In oppido Brzescie versio earum polonica in lucem emissa est (*Hosii Epistolae II*, 670—671).

sectae hic admirabiliter vigent. Agi caeptum est de Synodo instituenda, sed ubi liberum sit quibusuis sua dubia proponere. Miror hoc institutum magnis etiam viris probari, qui sperant sectarum varietatem atque confusionem eo loco apparituram, cum alii aliter de religione sentire videbuntur. Hanc ego spem praesenti periculo et inaudita Synodi forma emendam esse non arbitror. Sed haec forte consilia reiicientur, cum ad seriam de religione tractationem ventum erit, atque intelligent confecta Regum pace Synodum promitti Oecumenicam, de qua nonnihil scripsit Cardinalis Caraffa<sup>1</sup>. Utinam vero Dei bonitas hoc medium atque remedium Ecclesiae suae concedat in his tantis motibus, quibus modo Septemtrionem ad exitialem discessionem propelli cernimus. Si Concilium celebretur, non adeo procedet impietas, quae Germaniae et Poloniae extrema minatur; Pontifex vero Maximus et sibi et suis apud Deum et homines gloriam pariet immortalem: pii certe omnes eo suspirant, hoc expectant ac flagitant.

Excrevit epistola, dum aliud ex alio incidit; statueram paucis<sup>a</sup> alioquin scribere. Praetermisera fere quod his Comitiis magnum adferre incommodum potest: Rex valetudinarius est; subinde febribus corripi dicitur, consiliis publicis se subtrahit, liberius eo, ceu capite, absente consultari audio: plena sollicitudinis ac timoris apud catholicos omnia. Ego sic restitui religionem posse arbitror, si Pontifex ad harum Ecclesiarum Episcopos in fide moribusque iuvandos primum respiciat, et auctoritatem quoque Regis convertat ad ministros Dei et Ecclesiae reformatos. Nam quid proficiamus nescio, si ad crassa hic Praelatorum vitia conniventes, tantum in haereticos arma stringi uelimus: et maior catholicorum, qui supersunt, habenda ratio videretur, ut cum poenitentes veniunt, a confessariis etiam in casu haeresis absolvi possent.

Scio Reverendissimum D. Warmiensem, cui nunc etiam mitto, libenter de Polonia cognitum: cupio illi me commendari. Quod scripsi de Caesare, non puto repetendum: nisi iussus a R. P. T. Legatum hunc non deseram, et Poloniae cupio certe in Christo commodare, quamvis Augustae non deesset occasio cum de aliis, tum de Caesare benemerendi. Sed fiat in nobis domini voluntas et obedientiae semper cultus sit integer, ut ex maiorum potius arbitrio, quam pro arbitratu nostro vivamus. Eget Polonia, egemus et nos multis apud Christum intercessorib: oro vestra nobis pietas faveat ac impetrat, quae sunt et Deo gratissima, et nobis aliisque maxime salutaria.

De statu Collegiorum Viennensis et Pragensis dicere non possum, quae neendum habeo satis comperta. Credo breui sribent, quid Pragae sit effectum praesente Caesare, quem nunc Augustam profici sci est

<sup>a</sup> Sic, vel pauca; pauci apogr.

<sup>1</sup> Hosium eo consilio Romam evocaverat Paulus IV., ut de rebus in synodo oecumenica agendis cum eo conferret (*Raynaldus l. c. in a. 1557, n. 37*).

probabile<sup>1</sup>. dominus JESVS sanctissimae nativitatis et circumcisionis suae virtutem eam largiatur, quae nobis et annum felicem proximum et omne vitae tempus salutare prorsus concedat. Petricoviae 17. decembris anno 1558.

Servus in Christo P. Canisius.

Al molto Reuerendo in christo Padre mio M. Giacomo Laynez Preposito generale della Compagnia di IESV.

Jn Roma.

Epistulae altera manu eiusdem temporis adnotatum est eam 5. Februarii [1559] Romae „receptam“ esse.

### 328.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu<sup>2</sup>,

auctoritate Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO

ceterisque praepositis Societatis Iesu.

Roma 19. Decembris 1558.

Ex apographo eiusdem fere temporis, quod est in cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 54; epistula italice scripta est; apographo superscriptum eadem manu: „Lettore Comune, per tutte le bande“, et paulo inferius: „Ad canisium“. Eadem manu nomen „Joanne d' polanco“ subscriptum quidem, sed uncis rotundis inclusum est, et verba ascripta: „Per Commissione de N. Padre preposito . etc.“

Integralm fere epistolam latine versam obliquo sermone posuit *Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 2, n. 88—91. Eandem aliquantum amplificatam italico et obliquo sermone proponit *Boero*, Lainez p. 177—179.

*Societatis incrementum. Orandum pro rivis et mortuis. Munerum distributio. Infimae classis magisterium. Missiones indicae.*

*Societatem Deo iuvante paucis annis maximum incrementum cepisse plurimosque fructus produxisse; id ab omnibus Sociis cotidie gratis animis recolendum esse. Momentur etiam omnes, ut non solum vivos iuvent, sed etiam defunctorum cotidie pie meminerint. Superioribus non tantum curandum, ut domestici officio, quod teneant, satisfaciant, sed etiam videndum esse, num forte iidem alio loco alioque in munere rei publicae utiliores esse possint; ac cum de iis ad praepositum generalem referatur, imprimis scribendum esse, quid valeant ad contionandum, ad*

<sup>1</sup> Ferdinandus die 8. Decembris Pragam advenit, ubi etiam 18. Decembris morabatur; atque eum 24.—28. Decembris 1558 Ratisbonae, 1. Ianuarii 1559 Augustae fuisse compertum est (*Stälin* l. c. p. 394).

<sup>2</sup> Polancus a prima congregatione generali Lainio praeposito additus erat „assistens“ et „admonitor“, atque Lainius ipse statuerat, ut in „assistantis“ officio provincias Aragoniae, Castellae, Baeticae curaret, et ut totius Societatis „secretarius“ esset; qui super tot gravia munera etiam „procuratoris generalis“ locum diu explevit (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 2, n. 46. 47).

*litteras, ad alios regendos. Cum autem munus pueros infimae classis instituendi humile quidem, sed Societati ralde proprium et rei publicae commodissimum atque eiusmodi sit, quod longam exercitationem multasque requirat virtutes<sup>1</sup>, praepositum generalem moneri oportere, si quis ad illud propensus atque idoneus videatur; item eum monendum esse de iis, qui ad difficilem illam missionem indicam inclinati sint<sup>2</sup>. Eundem praepositum stipis loco a Societate petere, ut singuli sacerdotes unum sacrum, reliqui ternas orationes dominicas et salutationes angelicas pro se recident.*

Epistulam hanc a Polanco saltem ad omnes praepositos provinciales missam esse res ipsa ostendit; probabile autem est eam etiam ad superiores locorum missam esse (cf. Boero l. c. p. 177); quae merito inscripta est „litterae communes“. Hic ad verbum transcripta non est cum hanc ob causam, tum maxime, quia spes est fore ut mox ab editoribus „Monumentorum historicorum Societatis Iesu“ evulgetur.

Canisius Lainio rescripsit 19. et 20. Ianuarii 1559.

## 329.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Piotreovia 30. Decembris 1558.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 48—645 posito, collatum est.

Partes epistulae polonice versas posuit P. St. Zalenski S. J. l. c. p. 169. 170.

*Canisius et Menginus itineris socios consolantur. Nuntii et Canisii operam Poloni pauci exquirunt. Canisius a Ferdinandō I. ad comitia erocatus, scire cupit, quid pontifex fieri velit. In comitiis adversarii id agere videntur, ne religionis mentio fiat. Uchanskius timendus. Religionis periculum sumum. In Germania protestantes contra episcopos machinantur. Latrocinium in episcopatu misnensi factum. Sunni refert Ferdinandum I. Paulo IV. omnino reconciliari. Vindobonae P. Victoria imprudentius id agit, ut Socii professores facultatis artium constituantur. Collegia pragense, ingolstadiense, coloniense. Nova ex Indiis Canisio, pecunia nuntiomittenda.*

Pax IESV CHRISTI suaviss. nobiscum — Plurimum Reuerende in domino Pater

Tandem ad me P. Victoria misit tamdiu desideratas, eas scilicet, quae 11. Novembris isthinc scriptae fuerunt; nec habui ulla alias. Quod si per M. Gasparum Paganum, ut monui, scripseritis, commodius quidem atque citius hoc omnia perferentur. Dei gratia vivimus ambo incolumes, et consolamur subinde nostros, qui ex hac aula redire ist-

<sup>1</sup> „Si santa occupatione . . . richiede . . . molta uirtu, et specialmente charita, humilita, patientia et discretione“.

<sup>2</sup> Quae sequuntur, neque apud Sacchinum, neque apud Boero sunt, ac fortasse in hoc solo epistulae huius exemplo posita sunt; praefatur enim Polancus se haec addere, quod non meminerit ipsa iam antea a se scripta esse.

huc impatienter optant; adeo parum illis placet et satisfacit Polonia. Nos Dominus in hoc praesertim adventu suo et per sanctam nativitatem istam multis modis exhilarat, ut taedii et frigoris Sarmatici facile obliviscamur: idque vestris precibus acceptum ferimus, per quas haud dubie parcitur vel immerntibus.

Familia per nos Deo reconciliata, sacram ex Legati manibus Eucharistiam sumpsit. Unus ex Polonis et hic nobilis me usus est confessor. Adsum hic interim otiosus plane; nullus accedit qui de fide rationem petat, aut consilium quaerat, aut ad Ecclesiae unitatem redeat; quemadmodum Pontifex operam in hoc nostram profuturam sperabat. Studiis tantum fere vacamus domi, et consolamur bonum senem Legatum, cui nihil video esse molestius, quam suam quoque operam a Clero non valde requiri, et esse perpaucos, qui se illi praestent familiares. Polonis inuisi videmur; Clerus fere desperationis consilia videtur magis amplecti: in Rege aliquid superest spei, non ut restituatur, sed ne statim prorsus extinguitur religio, quanquam de illa nihil adhuc tractatum est, nisi, quemadmodum postremo scripsi, de Synodo.

Incidit inter Legatum et me opportuna mentio de Caesaris voluntate, qui me Augustae iussit adesse, ut saepe iam memini. Ille primum iudicavit, ea de re scribendum esse Pontifici, cui forte placeret magis me Caesari in Comitiis, quam hisce rebus Polonicis operam dare. Itaque ut ipse Pontifici, quid Caesar a me postularet, significarem litteris monuit. Deinde vero mutavit hanc sententiam, cum ex me nonnulla cognovisset; uti longe tutius rem totam ad Praepositum meum referri, eum pro sua prudentia rectius iudicaturum, quid isthic facto opus esset: tum ut maxime Pontifex vellet me Augustae versari, non satis meae personae congruere, si per hanc occasionem Pontifex imponeret, plus quam ferre possem, aut aegre certe sustinerem: duobus dominis me non facile satisfacturum: exemplo esse Reverendissimum Augustanum, quem sit in promptu etiam ubi non spores, offendere: multo autem securius videri, simpliciter parere et inhaerere mandato quod meam in hac Legatione operam postulat. Consensit demum Legatus, id tamen prae se ferens, non se laturum aegre, si Augustam obedientia duce discederem: quam ego facilitatem in illo futuram non putaram. Alioquin, inquit, si et ego revocatus in Urbem redirem, te missum facere non possem, neque ut in Germania haereres permitterem citra expressam Pontificis voluntatem. Sic ille. Sed ego (Christo gratia) in portu navigo; uocer, reuocer quocumque libet, in auctoritate maiorum summa cum animi mei consolatione conquiesco. Fiat tantum domini voluntas beneplacens atque perfecta<sup>1</sup> semper.

Audio, magnum esse metum, ne dissolvantur haec inchoata Comitia, rebus infectis fere omnibus. Primum, quia Rex in morbum

<sup>1</sup> Act. 21, 14. Rom. 12, 2.

subinde relabitur, tum quia Tartarorum et Turcarum exercitus Poloniae minantur, et iam in procinctu esse feruntur; postremo, quia<sup>a</sup> primus articulus de executione legum Polonicarum, in quo tandiu versantur, permagnas adfert difficultates, neque multo expediri tempore posse videtur. Adversarii autem religionis de industria id agere putantur, ut religionis hic mentio nulla fiat: sic enim impune grassari commodius pergent, suasque vires adversus Clerum confirmabunt pro suo arbitratu. Itaque si Comitiorum ista fiat dissolutio, nec mea hic sit opus praesentia, vel Episcopus tantum a Pontifice reuocationem expectet otiosus, illud velim intelligere, liceat ne mihi, salua obedientia, quo-cumque proficisci in Germaniam. De Legati animo iam ante dixi. Dominus in suam gloriam vertat hunc miserum Poloniae statum, quem in dies afflictorem experimur.

Praecipuum ab uno Episcopo periculum metuimus, qui magna pollet apud Senatum auctoritate, et in religione sincerus neutiquam esse videtur<sup>1</sup>. Plures hic Lutheranos, quam Catholicos concionatores videas. Clerus tantum suis fidit opibus, et favore Regio nititur: ad internacionem, non solum ad discessionem, res aperte inclinant; nec est fere quicquam odiosius, quam si de remediis severioribus in haereticos adhibendis audiant. Pontificem et alios errare volunt, qui rationes huius regni moderantur et pensant ad libram italicici status: aliter nunc rebus oppressis subveniendum esse, Dei potius expectandum consilium et auxilium, quam humanis seu viribus seu artibus tribui aliquid hic oportere. Quod superest, dignetur, quaeso, R. P. T. suis et aliorum precibus domino commendare Poloniam, Germaniam, totumque Septemtrionem. Versantur enim summis in periculis; adeo longe lateque serpit hic Sathanismus, nullumque fere locum relinquit catholicis, qui, si antelac<sup>b</sup> unquam, nunc vel maxime pro fide sua persecutionem breui passuri videntur.

Non dicam de Angliae regno, quod Regina noua utinam non restituat sectariis<sup>2</sup>. Ex aula Caesaris ad me scripsit Cromerus, Lutheranos Principes conventiculum habuisse atque conspirasse in perniciem Episcoporum, sive adeo in direptionem Episcopatum<sup>3</sup>. Nec male eis procedunt initia. Saxo quidem nuper duo Misnensis Episcopi oppida per vim intercepit<sup>4</sup>. Marchio vero Ioannes, ni fallor, fraudem

<sup>a</sup> qui *apogr.*

<sup>b</sup> antheac *apogr.*

<sup>1</sup> Iacobus Uchański, episcopus chelmensis, paulo post in episcopatum vladislaviensem sacrilege se intulit; qua de re graves exstant Pauli IV. litterae ad Poloniae regem datae Roma 17. Maii 1559 apud *Raynaldum* l. c. in a. 1559, n. 28.

<sup>2</sup> Elisabetham significat. Maria „catholica“ 17. Novembris 1558 e vita cesserat.

<sup>3</sup> Quod conventiculum significetur, mihi quidem incertum est. Conventum certe habuerant Francofurti ad Moenum mense Martio anni 1558, et agebatur de altero huiusmodi coetu ante comitia augustana habendo; qui tamen habitus esse non videtur (*Häberlin* l. c. III, 460—470. 579—580).

<sup>4</sup> Ioannes de Carlowitz a mense Septembri usque ad Decembrem anni 1558

adhibuit<sup>1</sup>. Iam vero milites e Galliis dimissi, Trevireensem Episcopatum infestant<sup>2</sup>. Existimantur autem in Erbipolensem Episcopum<sup>3</sup> invasuri. Quid mirum? Illo tempore non crat Rex in Israel<sup>4</sup>. Sic ad me Cromerus, ut vel hinc appareat, qui quantique motus, ni DEVS prohibeat, Germaniae rursus impendeant, quantumque sit catholicis periculi, praesertim devastatis Episcopatibus, quos tot annis Sathanas premit et vexat per suos satellites. Unde colligi facile potest, quam sit grave futurum Caesari Augustae rem ex animi sui sententia, et in religionis profectum constituere, etiamsi cum Pontifice illi bene per omnia conveniret. Quod postremum nisi effectum reddatur, quam metuo, ne reliqua consilia omnia sint parum augusta atque foelicia in Comitiis. Nostrum est rebus tam afflictis orando atque gemendo succurrere, si aliter non possumus.

Respondebo nunc ad id, quod P. Victoria scripsit et apud Cae-  
sarem curare caepit de nostris in professorum ordinem ac locum  
Viennae surrogandis, ut doceant philosophiam, mathematica et graeca.  
Ego in hoc aliisque multis non tam improbo, quam admiror animi  
magnitudinem, qua fretus P. Victoria tam praeclara conatur, nihil  
veritus eas difficultates, quae alios ab huiusmodi instituto deterrent.  
Et cum videam alicubi non male cedere eius audaciam ac piam in  
Deum confidentiam, malim optatae gratiae spectator, quam perturbator  
esse. Itaque sino et sinam, nisi graviora quaedam obstent, abundare  
illum in sensu suo<sup>5</sup>; tantum hoc iterum iterumque precatus, ne  
extendat se nimium eius pia sollicitudo, et sollicita pietas. Mihi qui-  
dem visum est hoc tempore, non fuisse tentandum de his lectionibus  
quidquam cum Caesare: tum ne plus polliceri videremur, quam prae-  
stare possumus, incerti praesertim quot, quales, et quandiu ex Urbe  
queant accipi, qui susceptum semel hoc docendi munus peragant continenter; tum quia cum invidia coniunctum est quod petitur, ita ut  
ubi non est necesse neque fructus appetet in aliorum vel professorum  
vel magistrorum qui has lectiones ambiunt odium atque despectum  
incurramus. Nunc intellexerint alii procul dubio quid simus venati,  
hinc quia vident non succedere uenationem forte nos meritam tulisse

---

bello, quod „porcinum“ (Saukrieg) dicebatur ac latrocinium potius erat quam bellum, contra Ioannem de Haugwitz episcopum misnensem gesto oppida Mügeln et Wurzen atque omnino maiorem episcopatus partem ei eripuit (*Ed. Machatschek*, Geschichte der Bischöfe des Hochstiftes Meissen [Dresden 1884] p. 779—783).

<sup>1</sup> Ioannem, marchionem brandenburgensem, Ioachimi II. electoris brandenburgensis fratrem, dicere videtur. At in latrocinio illo potius Augustus Saxoniae elector fraudem commisso dicendus est (*Machatschek* l. c. p. 783).

<sup>2</sup> Ioannes Guilielmus Saxoniae dux Henrico II. Galliae regi cum Philippo II. bellum gerenti 3000 equites adduxerat. Exeunte anno 1558 indutiae factae et copiae dilapsae sunt (*Iac. Aug. Thuanus*, Historiae sui temporis t. I, l. 20. *Häberlin* l. c. III, 583—597).

<sup>3</sup> Fridericum de Wirsberg.

<sup>4</sup> Iud. 17, 6; 18, 1.

<sup>5</sup> Rom. 14, 5.

repulsam interpretabuntur et haerebit in animis suspicio, nos aliorum professorum bonis et commodis insidiari. Breviter, in hoc collegiorum statu, quem videmus, satis fuerit meo quidem iudicio, scholas domesticas probe administrare, et in his formare mentes, quae aliquando, cum maior sese offeret occasio, de facultate Artium, ut vocant, Viennae et alibi bene mereantur. Interea usus rerum docebit, quam sit foelix in docendo P. Christianus<sup>1</sup>, et qua ratione procedat Collegium Pragense, cuius ut rationem aliquam habere videremur, non potui non probare quod Romae constitueramus, ut doctor Paulus<sup>2</sup> et M. Wenceslaus<sup>3</sup> recens eo mitterentur, etsi P. Victoria, dum Viennensi Collegio valde studet, utrumque illic retinendum putaret.

Quod Ludovicus<sup>4</sup> confirmet valetudinem Romae per hyemem, Dei providentia fieri puto, ut eo instructior tandem Germaniae donetur. Fortasse cum illo ad aestatem mitti possunt, aut restitui potius non nulli, quorum in concionando Germanice et Bohemice conatus plurimum nobis aliisque prodessent. P. Martinum<sup>5</sup> in studiis magnos profectus facturum non putamus, et ita sibi redditum speramus, ut cito extrudi possit in Germanicam messem, cui ille catholicum praestare concionatorem facile potest, nisi secus R. Tuae videatur.

Existimari ex Collegio Coloniensi ad Germanica Collegia mitti quosdam posse, praesertim Magistros Artium, quibus forte abundant, ut eo citius ac expeditius etiam ad usum Germanicae linguae<sup>6</sup> se adsuefacerent; deinde ut scholarum nostrarum praefectis operam<sup>a</sup> [?] ferrent. Mitteremus et nos, si licebit, quosdam Coloniae instituendos, praesertim ex iis, qui Romae versati sunt, et vel aeris mutatione, vel meliore in litteris institutione, quam apud nos sit, indigere videntur.

De P. Thoma ubi sit, ac statu Ingolstadiensis Collegii cupio scire<sup>7</sup>. Ex Pragensi scribunt, sed non explicant de Collegii rebus; tantum duos Viennam transferri nuntiant. Dominus JESVS novi anni auspicia, noua spiritus abundantia nobis consecrare et prosperare dignetur in gloriam suam. Oret, quaequo, R. P. T. pro me, pro Germania, et Polonia diligenter, una cum Patribus et fratribus omnibus, quos in Domino reuerenter ad unum saluto.

<sup>a</sup> Sic apogr.; sed fortasse legendum est: opem.

<sup>1</sup> Riviusr.      <sup>2</sup> Hoffaeus.      <sup>3</sup> Sturmius.

<sup>4</sup> „M. Ludovicus Gerardus Flander“ Pragae a. 1559 philosophiam docuit et de universa theologia disputavit, a. 1560 italicice contionatus, a. 1561 sacerdotio initiatus est (*Schmidl* l. c. I, 136. 141. 150).

<sup>5</sup> Stevordianum.

<sup>6</sup> Id est: linguae Germaniae superioris.

<sup>7</sup> Thomas Lentulus, a S. Ignatio anno 1556 primus collegii ingolstadiensis rector creatus, qui in diplomate quodam Noviomagi 4. Iulii et 8. Augusti 1576 scripto „Thomas van Lenth“ vocatur (*J. G. Ch. Joosting, Inventaris van het Oud-Archief der Nijmeegsche Broederschappen* [Nijmegen 1891] p. 509), ordinem carthusianum ingredi volebat; qua de re plura infra.

De rebus Indiae, si quid allatum est, hic spargi frugifere posset. P. Victoria nondum misit noua illa mihi destinata; neque pecuniam huc usque Legatus accepit. Deo semper gratia et gloria.

Petricoviae 30. decembris 1558.

Servus in Christo Petrus Canisius.

Al Molto Reuerendo in Christo Padre mio M. Giacomo Laynez  
Preposito generale della Compagnia di JESV Jn Roma.

Epistulae manu altera eiusdem temporis adnotatum est eam Romae 5. Febrnarii 1559 „receptam“ esse.

### 330.

#### IACOBUS LAINIUS,

praepositus generalis Societatis Iesu,

CANISIO.

Roma sub 16. Ianuarii 1559.

Epistula, quae sequitur, exscripta est ex archetypo, a Lainio ipso subscripto (2<sup>o</sup> min.; 1 p.; in p. 4. inscr. et sig.); quod exstat Vindobonae in archivio aulae caesareae, „Romana 1559“, 1.

*Canisium Augustam ad imperii comitia se conferre iubet.*

*Lainius Roma 16. Ianuarii 1559 Ferdinandi I. caesari scripsit: „Heri redditae<sup>a</sup> mihi fuerunt literae V. M. XVIIj. Mensis Decembris datae, quibus Doctorem Petrum Canisium Societatis nostrae per Germaniam Praepositum Provincialem, a conuentu Polonico auocari, et Augustam Vindelicorum ad se accedere gratum sibi fore M. V. significat. Pro nostrae autem Societatis obseruantia, et gratitudinis ratione erga M. V. quae<sup>b</sup> plurimis et singularibus beneficijs nos omnes summopere<sup>c</sup> sibi deuinxit; tum etiam pro nostro affectu ad commune<sup>d</sup> religionis catholicae bonum, cuius amor M. V. urget, ut omnibus rationibus eius causam promouere studeat, nihil mihi cunctandum esse in hac re existimauit. Eadem itaque D. Petro Canisio per literas iniunxi, (quarum exemplum hic inclusi, ut certius ad eum perferantur) ut citra omnem moram Augustam se conferat, et ad obsequium V. M. se paratum exhibeat ad Dei gloriam. Cuius immensa et summa bonitas, conatus V. M. prosperet, et non solum contra hostes externos Imperij; sed etiam contra internos catholicae religionis oppugnatores, successum felicem eisdem largiri dignetur: ad quod impetrandum studia nostra, et orationum, ac sacrificiorum suffragia, quandiu conuentus Imperij Augustae celebrabitur amanter offerimus.“*

Inscriptioni epistulae manu altera (secretarii caesarei?) ascriptum est: „Vocetur Canisius: transmissis simul literis ad illum per superiorum eius scriptis. 12 Feb. Anno 59. Fiat transmissio literarum per medium Oratoris r. Poloniae“ [Martini Cromer].

<sup>a</sup> redditae archet.

<sup>b</sup> qui archet.

<sup>c</sup> sumopere archet.

<sup>d</sup> comune archet.

## 331.

CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Piotreovia 19. Ianuarii 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. *Iosepho Boero* S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 49—625 posito, collatum est.

Epistula usi sunt *Sacchinus*, Can. p. 153—154, et *Boero*, Can. p. 195—196. Partes epistulae polonice versas posuit P. St. *Zalenski* S. J. l. c. p. 165. 166; cf. ibidem p. 170.

*Archiepiscopum gnesensem complura Societatis collegia condere statuisse. Archiepiscopum strigoniensem Tyrnaviae collegium instituere velle. In Poloniam mittendos esse, qui linguas latinam et graecam bene calleant. Latinam linguam male a Polonis, optime ab Italibz pronuntiari. In toto septentrione „tersam loquendi latine rationem“ maximi fieri. Se in omnibus rebus obsequi paratum. Episcopum plocensem scholam suam Societati offerre.*

Pax Christi IESV nobiscum aeterna — Reuerende Pater

Benedictus Deus, qui nos abunde consolatur in hac sterili messe, dum indignis operariis suis inexpectatum insperatumque fructum ostendit, et eum sane copiosum. Novus Archiepiscopus idemque Primas regni huius, et hucusque Procancellarius Regis<sup>1</sup>, vir inter catholicos Episcopos summe commendatus et ad res bene gerendas aptissimus, qui post Regem omnino primas tenet, de suo in nos animo studioque sancto scribet. Non fui equidem illi hactenus familiaris, non explicui, quae volebam, desideria mea, non commendavi nostrum hoc Institutum, de quo per scriptum eram illum, utpote occupatissimum, admonitus. Et ecce, ut soli Deo sua constet gloria, neque caro glorietur<sup>2</sup>, vocat ille me subito, solumque in conclaui amice compellat, nulla de re sollicitus magis, quam de Collegiis Societati nostrae in Polonia constituendis. Arbitratur enim Archiepiscopalnis functionis, quam est aditus, primitias alia re nulla foelicius posse consecrari: hac ratione potissimum sperat, cum iuventuti, tum clero suo consultum iri; nihilque magis necessarium intelligit, quam ut nostrorum opera, doctrina, et pietate adiutus, tum patriae, tum Ecclesiae laboranti succurrat. Itaque ad venturam mox aestatem adesse postulat nostros, quotquot ad constituendum integrum Collegium desiderantur; neque unum, sed

<sup>1</sup> Is erat Ioannes Przerembski, qui exeunte anno 1558 Nicolao Dziergowski, archiepiscopo gnesnensi, additus erat „coadiutor cum iure successionis“ (cf. supra p. 334<sup>3</sup>). Nam scribit quidem *Pius Gans* (Series Episcoporum Ecclesiae Catholicae [Ratisbonae 1878] p. 348) Dziergowskium 22. Februarii 1559 mortuum esse; sed *Ioannes Korytkowski* ex tabulis capituli gnesnensis demonstravit eum 18. Ianuarii 1559 Lovicij obisse (Arcybiscupi Gnieźniescy III [Posnaniae 1889], 223).

<sup>2</sup> 1 Cor. 1, 29.

plura etiam fundare statuit ac promittit, ita quidem opulentus, ut Ecclesiae si prouentus species annuos, vix ulli Episcopo Germanico cedat.

Vellet autem in primis hoc mitti partim Bohemos, partim Germanos: illi Polonicae linguae usum percipiunt; hi propter indolem nativosque mores placent Polonis. Verum potissimum Germanos requirit. Dixi, pauciores 12 mitti non solere ad Collegium; et hoc anno satis fore, si Collegium unum hic probe instruamus. Tum ille plures etiam venire posse censuit, ut essent ad manum, qui paullo post servirent alteri Collegio. Primum Lovitii construetur, ubi perpetua fere est sedes Archiepiscopi; et ne sit quidquam in mora, duas Canonicorum aedes illic coniungendas putat, quas nostri mox vendicent teneantque sibi tantisper, dum e fundamentis Collegium aedificetur. Scribet autem, ni fallar, ut totius rei cura mihi demandetur; sic enim innuere visus est; sed meliorem sane procuratorem ego desiderarim. Non video interim, cur optimi viri sanctis votis reluctari velimus, quem nobis in Christo magis magisque conciliabimus, si mature, quod flagitat, effectum reddamus. Quare hoc maxime dispiciendum fuerit, si votis illius annuimus, ut huc profecturi statim Christi milites instruantur, et selecta quaedam mittatur colonia, quae inter alia provinciae huius collegia iure primas obtineat, et tanti Moecenatis non fallat expectationem. Dabit Roma, uti spero, theologum peritum, cuius consiliis et auctoritate uti liceat ad Synodos, ad disputationes congressusque familiares, qui hic deesse non possunt, ubi haereses late et impune grassantur. Dabit alterum quoque non poenitendum, nisi ea sit Romae penuria Doctorum, ut nos e Germanis P. Christianum<sup>1</sup> adiungere oporteat. Sed Rector Viennensis<sup>2</sup> hunc ipsum Ungaris mittendum duxit, ut primo Tirnaviensi Collegio, quod Ungaricus Archiepiscopus<sup>3</sup> offert, praeesse possit. Dabit et Rectorem haud dubie, qui rationem Instituti norit, et Societatis huius germanum in nostris spiritum conservare velit et possit. Scio incommodum videri Bohemis, si qui e medio veluti cursu abrepti, subito e discipulis magistri fiant; idem Germanis accidet: sed suggesteret forte dominus inexpectata consilia, quae Polonicae utilitati tribuant plus quam ausim ego flagitare.